1

关于远华矿业中央环保督察“回头看”

反馈问题整改完成情况报告

道县突出环境问题整改领导小组办公室：：

你办交办的“永州市在‘回头看’进驻前一天，对全部 8

家没有完善配套污染治理设施、厂区粉尘无组织排放严重的富

锰渣企业紧急下达停产通知，应付督察。”这一中央环保督察“回

头看”反馈问题，现已办结，现报告如下：

一、基本情况

道县远华矿业投资有限公司于2008年 8月落户道县高新材

料产业园仙子脚工业区，共建设 1台 25000KVA 锰硅合金矿热电

炉，1台 50m
3
富锰渣高炉，2台 3600KVA 中碳锰铁精炼炉。上述

项目均取得省市环评批复，其中富锰渣项目于 2018 年 9 月 28

日通过环保验收。25000KVA 硅锰合金矿热电炉于 2011 年 8 月 1

日通过竣工环境保护验收，中碳锰铁项目尚未投产。

二、整改完成情况

（一）关于“紧急下达停产通知、应付督察”情况说明。2018

年 9 月 28 日，中央环保督察组入驻永州，2018 年 11 月 5 日，

督察下沉结束。经调查，远华矿业于 2010 年 10 月底建成，由

于市场行情不好和自身资金不足等原因，高炉建设完工后一直

至 2018 年 8 月份未生产。后通过招租的形式，结合环评验收，

把 1X50m
3
富锰渣生产线租给道县宏通工贸有限公司，经过几个

 2

月的设备检修与整改后，于 2018 年 9 月 2 日投入试运行，2018

年 9 月 29 日 50m
3
富锰渣高炉项目竣工环评验收通过，2018 年

11 月中旬停产至今。期间道县宏通工贸有限公司解除租赁合同，

于 2019 年 5 月 1 日起重新出租给永州中道工贸有限公司。经时

间比对，我县没有中央环保督察组反馈的“在‘回头看’进驻

前一天，对远华矿业紧急下达停产通知，应付督察”这一问题。

（二）关于“没有完善配套污染治理设施、厂区粉尘无组

织排放严重情况”问题整改情况。经调查，我县没有富锰渣高

炉烧结工艺和设备。对中央环保督察组反馈的问题，我们坚持

问题导向，精心制定整改方案，督察企业落实整改主体责任。

一是结合华南督察局暗访反馈生态环境问题整改，对进出

料口存在 4个无组织排放隐患点进行整改，已在 5月 30 日前全

部整改到位。

二是结合永州市委严华书记零陵督察指出的富锰渣行业环

境问题进行整改，以《永州市 8 家富锰渣企业污染治理整改方

案》为整改标准，制定问题整改清单，已于 6月 16 日前落实 13

项治理措施。

三是结合 7月 19 日市政府督查进行整改，精心制定扫尾攻

坚整改方案，于 7月底全面完成整改。

为完善配套污染治理设施，解决厂区粉尘无组织排放问题，

企业已累计投入整改经费 439 万元。7 月 30 日企业完成了自主

验收。根据 8月 19 日华科检测出具的检测报告，企业已达到排

放标准。

三、下步工作

远华冶炼环境问题，是中央省市环保督察交办的环境问题，

必须坚决予以纠正， 目前已完成整改， 下 一 步将采取常态化管

控措施， 确保问题不反弹。

一是充分运用在线监控数据， 效果好坏让数据说话。

二是督促企业达标排放法定责任， 做到问题不反弹。

一是常态化监测。 企业生产过程中， 定期取样监测， 发现

问题及时交办， 并按程序处理到位。

我们认为该问题已整改到位， 达到销号要求， 请求销号。

飞

句，

3

道县远华矿业投资有限公司 1*503富锰渣

高炉环保整改企业自主验收报告

针对中央生态环境保护督查回头看指出的富锰渣行业问题以及

市工信局、市生态环境局制定的《永州市 8家富锰渣企业污染治理整

改方案》整改事项。我公司高度重视，在市工信局、市生态环境局、

县科工局、市生态环境局道县分局、县高新材料产业园等部门的指导

与帮助下，我公司按文件要求，逐项落实，一一整改，于 2019 年 7

月 29 日完成了所有的整改项目，7月 30 日我公司整改领导小组成员

对此次环保整改进行了一次验收，现将自主验收情况汇报如下：

一、企业基本情况

道县远华矿业投资有限公司富锰渣高炉位于湖南省永州道县仙

子脚镇原跃进机械厂内，公司成立于 2008 年 7月，注册资金 1000 万

元，主要经营项目为富锰渣、副产生铁的生产加工与销售。建成后由

于市场的不景气和资金链上出现问题，直到 2018 年 9 月 2 日投入试

运行，并于同年 9月 28 日通过“三同时”环评验收。同年的 12 月 2

日停产至今未恢复生产。年设计生产能力为：富锰渣 4万吨，副产炼

钢生铁 2万吨，年产值可达 1亿元，可实现利税 500 万元，安排就业

人员 75人。

二、整改领导小组组织及机构

组长：李世平 副组长：熊飞

现场总指挥：王国元

组员：王向义、代和平、雷家聪、肖卫军、何万峰

三、整改的内容

针对中央生态环境保护督察“回头看”及华南督察局督察组

所指出的问题：废气收集不彻底、高炉冒黑烟等无组织排放问题

和《永州市 8家富锰渣企业污染治理整改方案》，在整改领导小组

的领导下我公司分成五个小组在规定的时间内（2019年7月30 完

成所有整改）按质按量的完成了所有整改任务，现把整改较大列

表如下：

1、按照规定格式制作整改公示牌并立在企业大门外显眼位置；

2、为彻底解决高炉冒黑烟的根本问题，我们组织相关技术力量对

高炉的生产工艺和产生原因进行分析，到广西钦州市钦州港新民冶炼

公司参观学习后，引进 1套净烟气压力自动平衡装置；（后附原理与

功效）；

3、对高炉炉顶进料口新增 1 套炉顶下料口收尘罩并新增加 1 套

10000m
3
/H 脉冲布袋除尘器进行除尘；

4、对高炉出铁口、渣沟烟尘进行收集，拆除原有的小型出铁口烟

尘收尘罩新建 1套大型烟尘收尘罩，为了配和新建的大型收尘罩我公

司新增 1套 30000m
3
/H 脉冲布袋除尘器进行收尘；对铸铁机上的水蒸

气进行收集，新增 1 套集气罩和配套的水凝装置 1 套；

5、对原料上料口、运输皮带全部进行双层密闭。利用之前的 1 台

30000m
3
/H 脉冲布袋除尘器进行除尘；

6、新增 1套原料料车出下料斗产尘点收尘罩，采取封闭方式，利

用脉冲布袋除尘器进行除尘；

7、为了减少和控制无组织排放我们将原料棚四周密闭到顶棚，预

留出口全做推门；新增一个 450m
2
原料转运大棚让铲车在库内运行；

8、按要求在原料棚和产品棚增装了许多的喷淋设施，减少产品在

装车卸车时所产生的扬尘；

9、为了有效的监测有组织排放公司于 2019 年 7 月 16 日安装完成

1套在线烟气监控系统，7月 30 日已联网运行；

10、在厂房道路的出口建设一套车辆冲洗系统，根据需要对进出厂

车辆进行清洗；

11、对厂区的道路和地面进行重新硬化，总面积约 8000m
2
；

12、对产品库进行密封与隔离；

13、为了完善雨污分流系统，重新规划与砌筑雨水沟并在厂房的南

边和北边各修建一个雨水初期收集池；

14、为了降低噪音公司新增 1套 560KW 的高压离心风机来代替之前

的罗茨鼓风机；

15、对厂房内设备进行挂牌标识、对原材料棚、产品棚等库房进行

分类挂牌标识；

16、按危废储存要求重新建设了危废库；固废管理制度、危废管理

制度、“三联单”管理制度全上墙；危废情况说明、特性、防范措施、

产生的节点都已标明；危废的处置已与有资质的单位签订了协议；

17、距厂区 300 米晨晖幼儿园于 2018 年 11 月份进行了搬迁。

18、对卫生防护距离以内的搬迁问题我公司委托了湖南天源国土资

源勘测有限公司精心了实地测距，湖南润美环保科技有限公司针对测

序号 费用明细  金额

1 地面硬化        700,000.00

2 新盖一630平米原料转运大棚用原料棚、产品棚封闭、做门        600,000.00

3 新建二台脉冲式布袋收尘器及其配套设施        350,000.00

4 新建二个输送皮带封闭         50,000.00

5 二个雨水收集池        150,000.00

6 新建炉前渣沟铁沟集尘罩、         30,000.00

7
新建危废仓库，瓦斯灰出料口封闭，污水沉淀池加高，应急池加
高

       100,000.00

8
高炉炉台美化升级改造，煤气区地面整治，高炉生产车间与成品
库的新建隔离墙

       100,000.00

9 车辆洗车池及高压洗车设施         10,000.00

10 绿化及标识牌，标语         10,000.00

11 高炉操作室升级改造及地磅房新建         30,000.00

12 新装一台铸铁机及水汽收集装置        200,000.00

13 新装电线及照明         20,000.00

14 购置小型洒水车         20,000.00

15 为整改花费工资        600,000.

道县远华公司50立方米富锰渣高炉环保整改费用明细表

00

16 在线监控及其运行        270,000.00

17 新装560KW高压离心鼓分机        350,000.00

18 高炉主体重新砌筑        800,000.00

     4,390,000.00          合计

量结果出具了情况说明在高炉的防护范围内，目前无居民住，无需进

行搬迁工作；

19、其它整改：1）高炉后坪至后门至危废仓库的路面硬化，空余

场地的整理及铺设网布；2）生产部后坪整平、铺上 20—50 的石子；

3）生产区至公司职工食堂的路全部硬化，食堂地坪整平铺上 20---5

0 的石子；4）生产车间与成品库之间砌筑 3米的隔墙；4）生产车间

地面角落死角位置全部硬化，工具实施定置管理，安全通道畅通，煤

气系统场地硬化，规范化；5）初级雨水池整理，污水沉淀池、循环

水池、污水应急池周围整理；6）重力除尘器密封完善；7）新装设备

油漆防腐；8）公司绿化；9）停车场、卫生责任区的标定；10）宣传

标语的悬挂。

四、企业此次整改投入的资金情况

五、验收结论

根据环保领导小组对照中央生态环境保护督察“回头看”及华南

督察局督察组所指出的问题和《永州市 8家富锰渣企业污染治理整改

方案》进行的现场逐项检查后，环保领导小组开会讨论后一致认为此

次环保整改可通过验收，整体已具备开工复产的条件。

六、整改要求

1、继续加强现场环境管理、合理规范各种原料、废铁废渣的分

类、专区堆放；

2、加强雨水沟的定期清淤，确保初期雨水、生产废水能分开收

集处理；

3、通过开机设备调试后，对整改后效果不佳的地方继续提质改

造，确保有组织排放和无组织排放达标。

此次整改虽暂告一段落，但我们坚信“绿水青山才是金山银山”

的道理，企业的安全环保工作永远在路上，永远不会停下前进的脚步，

我们将一如既往、脚踏实地的把企业安环工作做得更好！

道县远华矿业投资有限公司

环保领导小组：李世平（组长）、熊飞、王国元

2019 年 7 月 31 日

	02整改完成报告0927
	02END整改完成报告尾页盖章
	02f自主验收